СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕТРОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

08 апреля 2021 года

г. Светлоград

№ 29
О работе проделанной отделом МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края в 2020 году

В соответствии с Федеральным законом РФ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Петровского городского округа Ставропольского края, временным регламентом Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края, заслушав отчет начальника отдела МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края Склярова Олега Николаевича о работе проделанной отделом МВД России по Петровскому городскому округу в 2020 году, Совет депутатов Петровского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Отчет начальника отдела МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края Склярова О.Н. «О работе проделанной отделом МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края в 2020 году», прилагаемый к настоящему решению, принять к сведению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Петровского городского округа».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Председатель Совета депутатов

Петровского городского округа

Ставропольского края

В.О. Лагунов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета депутатов Петровского городского округа Ставропольского края от 08.04.2021г. № 29
ОТЧЕТ

начальника отдела МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края Склярова О.Н. «О работе проделанной отделом МВД России по Петровскому городскому округу Ставропольского края в 2020 году»
За 12 месяцев 2020 года наблюдается рост количества зарегистрированных преступлений на 2,8%, в абсолютных  цифрах 746 против 726.

Данный рост произошел за счет роста регистрации преступлений, следствие по которым обязательно, количество которых возросло на 17,3%, в то время как количество преступлений, следствие по которым не обязательно снижено на 12,8% (306 преступление против 351).

Вместе с ростом общего количества преступлений выросло количество зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений на 26,0% (165 против 131). Следует отметить, что одной из причин является рост количества краж с банковских карт граждан – 65 преступлений против 54 за отчетный период. Это указывает на необходимость принятия дополнительных мер профилактики по сохранению денежных средств граждан.
Также, анализируя рост зарегистрированных преступлений, необходимо отметить рост количества таких преступлений: изнасилований на 200,0% (3 против 1), мошенничество на 32,2 % (160 против 121), разбои на 100,0% (2 против 1).
На территории обслуживания количество преступлений связанных с незаконным оборотом наркотиков снизилось на 8,3% (44 против 48). Однако, преступлений, связанных со сбытом наркотических средств за анализируемый период зарегистрировано на 160,0% больше (13 против 5).
Эффективность работы по выявлению преступлений экономической направленности выросла на 65,0% (с 20 до 33). Общая раскрываемость преступлений экономической направленности составляет 77,8%. За 12 месяцев 2020 года предварительно расследовано 21 преступление данной категории (12 месяцев 2019 - 13).
Общий показатель раскрываемости за отчетный период снизился на 6,2%, в том числе следствие, по которым обязательно на 5,1%, не обязательно – на 4,0%. Снизилось количество предварительно расследованных преступлений на 5,1% (451 против 475). Также отрицательная динамика прослеживается по раскрытию и расследованию преступлений тяжких и особо тяжких составов. Процент раскрываемости снижен на 11,2%, предварительно расследовано на 4 преступления меньше 12 месяцев прошлого года (всего 71 преступление).
Результаты работы служб и подразделений полиции по раскрытию преступлений «прошлых лет» выросли на 11,1% (30 преступлений против 27).
Остаток нераскрытых преступлений вырос на 24,3% (в абсолютных цифрах он составляет 297 преступлений), в том числе преступлений, следствие по которым обязательно на 27,1% (230 преступлений), не обязательно на 15,5% (67 преступлений). Проблемным является раскрытие и расследование преступлений против собственности граждан (рост нераскрытых мошенничеств на 30,7% - 98 преступлений; кражи на 22,1% - 160 преступления).
Социально-криминологическая характеристика преступности выглядит следующим образом:

Необходимо отметить снижение количества преступлений, совершенных в общественных местах на 0,5% (195 против 196), количество преступлений, совершенных на улице выросло на 4,4% (141 против 135).
Проблемным вопросом остается значительный рост преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного опьянения на 22,9% (118 против 96). Одной из причин является недостаточно проводимая работа по пресечению административных правонарушений в сфере антиалкогольного законодательства (ст. 20.20-20.22 КоАП РФ), что является одним из основных рычагов профилактики. Так, сотрудниками Отдела за истекший период 2020 года к административной ответственности привлечен 722 правонарушителей (в 2019 году - 838 снижение на 13,8 %, в абсолютных цифрах на 116 правонарушения).
Преступлений, совершенных несовершеннолетними и с их участием выросло незначительно на 6,7% (16 против 15), в группе на 94,7% (37 против 19).
В настоящее время всего в производстве находится 162 уголовных дела, в том числе 108 уголовных дел с лицом, что указывает на недостаточную работу по направлению в суд д уголовных дел, это в свою очередь отрицательно влияет на общий показатель раскрываемости Отдела.
За отчетный период 2020 года сотрудниками Отдела МВД России по Петровскому городскому округу в результате проводимой профилактической работы по выявлению и пресечению административных правонарушений задокументировано 2856 правонарушения (в 2019 году - 2583 административных правонарушения (без учета материалов по линии ГИБДД), (рост составил 10,6 %, в абсолютных цифрах на 273 правонарушения).
Сотрудниками Отдела проводится работа по выявлению административных правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, однако в текущем периоде результаты указывают на недостаточную организацию работы в данном направлении.  Так, за истекший период выявлено 69 правонарушений (в 2019 году- 91) снижение на 24,2 %. В производстве на данный момент находится 7 материалов административных расследований в сфере незаконного оборота наркотических средств, по результатам которых, будут приняты соответствующие решения.
В отчетном периоде сотрудниками Отдела проводилась работа по ограничительным мероприятиям, направленным на реализацию мер по обеспечению санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории Российской Федерации в связи с распространением новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и недопущения распространения данного вируса. За нарушения, совершенные в период введения ограничительных мероприятий сотрудниками Отдела МВД России по Петровскому городскому округу к административной ответственности привлечено 492 лица.
Наложено штрафов на сумму 420560 рублей, из которых взыскано 224707 рублей, взыскаемость составила 53,4 %.
За истекший период 2020 года по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ к административной ответственности привлечено 237 правонарушителей, что составляет 56,7 % от общего количества неисполненных в срок постановлений.
Таким образом, по итогам 12 месяцев 2020 года результаты оперативно-служебной деятельности Отдела по некоторым показателям, характеризующим преступность в округе, снижены, и в целях противодействия преступности и профилактики правонарушений на территории Петровского городского округа, необходимо:

- принять меры по снижению остатка нераскрытых преступлений;
- провести мероприятия по профилактике преступлений против собственности граждан;
- провести мероприятия по выявлению и пресечению правонарушений, совершаемых лицами в состоянии алкогольного опьянения, с целью предупреждения совершения данной категорией лиц преступлений.
Управляющий делами Совета
депутатов Петровского городского

округа Ставропольского края

Е.Н.Денисенко